10

30 de noviembre de 1358

Carta de arriendo de una viña, propiedad del Monasterio de San Pedro de Ribas, situada en el término de Yus la Rocha de Pamplona, en favor de Sancho Miguel de Sandayna, hortelano y vecino de Pamplona, por treinta y ocho sueldos negros

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1424, nº. 2. 300 x 330 mm. Pergamino. Occitano. Partido por ABC.

Sapien toz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que nos, dona Iohana Eljon, priora del conuent et monasteri de Sant Pedro de Ribes pres Pam-/² palona, et dona Iohana d'Artayssona, cozpriora, et dona Pascala d'Aynçoriz, et dona Gracia Mjuel, tresoreres, et dona Esteuenja Moça, camera, et dona Maria Perjz de Lerraga,/ ³ sacristana, et dona Frontjna Eljon, clauera del pan, et dona Johana de la Maysson, clauera de la farina, et dona Sancha de Ronçauals, portera, et totes les altres dones/⁴ del djt conuent, plegades a uoz de canpana, el capitol del djt monasteri segont husat et costumpnat auem de plegarnos entroal dja de huey per tals et semeyllables/⁵ cas, trebudam et dam a trebut aquela vjna que lo djt conuent et monasterj ha Dejus la Rocha a uos, Sancho Mjuel de Sandayna, hortelan, vezjn de Pampalona, la qual/⁶ ditta vjna deuez tenir en tota vuestra vjda a totes vostres ventures, la qual ditta vjna se ten et afronta de la huna part con la vjna de Pere d'Arraçu, broter, vezjn de Pampalona,/ ⁷ et de la otra part con lo camjn coma omen va de la vjla de Pampalona per Dejus la Rocha enta Sant Pedro de Ribes pres Pampalona et de la otra part con [en blanco]/⁸ [en blanco], la qual ditta vjna tenir per trebut de trenta et dos solz de carljns negres conuertuz a la valja en carljns [...], el qual djt trebut deuez/⁹ dar et pagar en cascun an per la festa de Sant Andreu del mes de nouembre, senz njngun altre alongament, a uos, la ditta priora o ad [...] sera priora ho/¹⁰ al mostrador desta carta, senz altra carta de procuracion njnguna et deuez la labrar de ses labos acostumpnades, a saber es, en tres ans, podar, cauar/¹¹ ho layar et aujnar et al cart an podar, descalçar, layar o cauar et aujnar et dar totes les altres labos necessaries a la ditta vjna en tota vostra vjda. Et si per auen-/¹² tura fusa cosa que fayllsetz de les dittes labos en tot lo djt temps ho en algun dels, que vos mjs hun bon home labrador et nos un autre et si ad aquels ben vist era que/¹³ vos aujssetz fayllut que vos siaz tengut per conujnent a dar et pagar de pena dos solz de carljns blancs petjz, moneda corrible el regne de Nauarra per cada arinçada/¹⁴ la mijtat pera la seynoria mayor de Nauarra, per tal que a uos faça valer, tenir et complir totes les coses sobredjtes et l'altra mijtat per nos, la ditta priora o per ad aquela que/¹⁵ per temps sera priora o per al mostrador desta carta, altresi encara es a saber que ades, coma de vos lo djt Sancho Mjuel de Sandayna faça Deus son comandament,/ ¹⁶ que nos, la ditta priora, ho aquela que per temps sera priora ho lo mostrador desta carta se puyssa enparar de la ditta vjna senz detenjment de njngun de la vostra genoylla et/¹⁷ generacion et parentesc et de toz altres homes et femes d'aquest segle, altresi encara nos, la ditta priora et conuent, vos deuem far bona la ditta vjna en tota/¹⁸ vostra vjda a uos, lo djt Sancho Mjuel de Sandayna et auem en conujnent, prometem et nos obligam de non toldre vos la per mas nj per mñz que altre njngun

y do-/¹⁹ nas de trebut, obligant ad aco *et* a tot ço que sobredjt es toz les bens mobles *et* here-daz del djt monasteri *et* conuent, renunciant generalment *et* especialment/²⁰ a tot nostre for. Et jo, lo djt Sancho Mjguel de Sandayna, hortelan de Pampalona, asi recebey la ditta vjna a trebut pera en tota ma vjda de vos, la ditta priora,/ ²¹ *et* conuent, con totes les condicjons sobredjtes *et* dey la tenjr en tota ma vjda a totes mes ventures, la qual ditta vjna dey tenjr *per* trebut de trenta/²² *et* dos solz de carljns negres conuertuz a la valja en carljns blancs, lo qual djt trebut jo ey en conujnent de dar *et* pagar en cascun an per la festa/²³ de Sant Andreu del mes de nouembre a uos, la ditta priora ho ad aquela *qui per temps* sera priora ho al mostrador desta carta senz njngun altre alongament. Altresi es/²⁴ a saber que jo, lo djt Sancho Mjguel de Sandayna ey en conujnent de laborar la ditta vjna en cascun an de les labos sobredjtes en la forma *et* manera de coma sobre-/²⁵ djtes son, et si *per* auentura fusa cosa que jo fayllissz en toz les djz temps de ma vjda ho en algun dels, que non laborasey la ditta vjna de les djtes labos, vuyll *et* me plaz/²⁶ que vos, la ditta priora, o aquela *qui per temps* sera priora *o* lo mostrador desta carta, esleya un bon homen labrador *et* jo un autre, et si ad aquels ben vist que aussey fayl-/ ²⁷ lut en algun de les sobredjtes labos que jo, per conujnent siey tengut siey tengut (*sic*) a dar *et* pagar *per* cada una arinçada dos solz de carljns blancs petjz de pena,/ ²⁸ la mjtat pera la seynoria mayor de Nauarra, *per* tal que a mj faça valer, tenjr *et* complir tot ço que en esta carta se conteyn *et* laltra mjtat pera vos, la ditta priora *o* per ad aquela *qui per*/²⁹ temps sera priora *o* per al mostrador desta carta *per* vostres jntereses, altresi encara es a saber que jo, lo djt Sancho Mjguel de Sandayna, ey en conujnent *et* vuyll *et* me plaz que asi coma Nostre/³⁰ Seynor fara son comandament de mj, que vos, la ditta priora ho aquela que *per temps* sera priora ho lo mostrador desta carta, pera obs al djt conuent se puyssa enparar de la ditta vjna senz dete-/ ³¹ njmient de njngun de la mja genoylla, generacion *et* parentesc *et* de toz altres homes *et* femes daquest segle. Et per tenjr *et* complir totes *et* cada unes coses sobredjtes en la for-/ ³² ma *et* manera sobredjta *et* per non contravenjr nuyllz temps del segle jo, lo djt Sancho Mjguel de Sandayna, obligeuy toz mes bens mobles *et* heredaz presenz *et* per venir en toz/³³ locs que jo les ayey *et* trobar se puyssen, renunciant toz fors, toz hus *et* totes costumpnes de for seglar *et* de Santa Glesja, renunciant generalment *et* especialment ha/³⁴ tot mon for. Testimonjs son *qui* clamaz, presenz *et* pregaz furen en logar *et* *qui per* testimonjs de tot ço que sobredjt es se otorgaren: Lazaro de Buruslada, cordaler,/ ³⁵ *et* Martjn Sanz de Sant Esteuen, [aster], vezjns de Pampalona. Et jo, Symon Hortiz de Muez, notari public *et* jurat *per* autoritat real en la cjutat *et* Nauarri-/ ³⁶ ria de Pampalona *et* en tota la conca de Pampalona, *qui* a les coses sobredjtes fuy present, ad requesta *et* mandament de les djtes partides, la present carta es-/ ³⁷ criuj con ma propria man, jn era de mij trezenz *et* nouanta et seys, djuendres, trenta djes intraz el mes de nouembre *et* fi en ela aquest mon/³⁸ sig- (*signo del notario*) -ne acostumnat en testimonj de vertat, per a.b.c. partida, con sa pareylla. Et en testimonj/³⁹ de tot ço que soberdjt es nos, la ditta priora metem lo sayel del djt conuent en pendent en esta present carta.